diretamente no bem-estar e qualidade de vida das pessoas e com a extinção do Sistema 

CONFEF/CREFs a fiscalização da intervenção mencionada não mais ocorreria, colocando em 

risco a saúde dos praticantes. 

Importante ainda trazer que, hodiernamente, o Sistema CONFEF/CREFs conta 

com aproximadamente 541.606 (quinhentos e quarenta e um mil, seiscentos e seis) Profissionais 

de Educação Física e 65.870 (sessenta e cinco mil, oitocentos e setenta) estabelecimentos que 

prestam serviços nas áreas das atividades físicas e esportivas registrados. 

Registramos aqui o nosso apreço a vossa Exa., colocamo-nos ao inteiro dispor 

para quaisquer informações e apresentamos nossas cordiais saudações.